
 

 

Разъяснение по вопросу, связанному с применением Положения 

Банка России от 15.04.2015 № 465-П «Отраслевой стандарт 

бухгалтерского учета вознаграждений работникам  

в кредитных организациях»  

от  01.12.2016  

 

Вопрос. Применяется ли Положение Банка России от 15.04.2015                   

№ 465-П «Отраслевой стандарт бухгалтерского учета вознаграждений 

работникам в кредитных организациях» (далее – Положение № 465-П) в 

отношении вознаграждений физическим лицам за выполненные работы или 

оказанные услуги по договорам гражданско-правового характера. 

По каким символам Отчета о финансовых результатах следует 

отражать начисление таких вознаграждений. 

 

Ответ. В соответствии с пунктом 6.1 Положения № 465-П при 

применении указанного Положения кредитная организация должна 

руководствоваться Международными стандартами финансовой отчетности 

(далее - МСФО) и Разъяснениями МСФО, принимаемыми Фондом МСФО, 

введенными в действие на территории Российской Федерации. 

Согласно пунктам 6 и 7 МСФО (IAS) 19 «Вознаграждения работникам» 

(далее – МСФО (IAS) 19) вознаграждения работникам включают 

вознаграждения, предоставляемые как работникам, так и их иждивенцам и 

выгодоприобретателям, и могут предоставляться в виде выплат (или 

предоставления товаров или услуг), осуществляемых в пользу либо 

непосредственно работников, их супругов, детей или других иждивенцев, 

либо других лиц, таких как страховые компании. Работник может оказывать 

организации услуги на основе полной занятости, частичной занятости, на 

постоянной, разовой или временной основе. В контексте МСФО (IAS) 19 в 

число работников входят директора и другой управленческий персонал.  
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Таким образом, требования Положения № 465-П распространяются на 

членов совета директоров (как являющихся, так и не являющихся 

работниками кредитной организации) и не распространяются на физических 

лиц, не являющихся работниками кредитной организации, которые 

выполняют работы, оказывают услуги по гражданско-правовым договорам 

(за исключением лиц, отношения с которыми на основании законодательства 

могут быть признаны трудовыми).  

Бухгалтерский учет расчетов с вышеуказанными физическими лицами 

(на выплаты которым не распространяется Положение № 465-П) ведется 

кредитной организацией на балансовых счетах №№ 60311, 60312 «Расчеты с 

поставщиками, подрядчиками и покупателями». 

В Отчете о финансовых результатах соответствующие расходы 

отражаются по символам раздела 8 «Расходы, связанные с обеспечением 

деятельности кредитной организации», кроме символов подраздела 1 

«Расходы на содержание персонала» или по иным символам в зависимости 

от предмета и экономической сути договора. 

 

 


